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Uvečer toga istog dana, prvog u tjednu, 
dok su učenici u strahu od Židova bili  
zatvorili vrata, dođe Isus, stane u sredinu i 
reče im: »Mir vama!« To rekavši, pokaza 
im svoje ruke i bok. I obradovaše se              
učenici vidjevši Gospodina. Isus im stoga 
ponovno reče: »Mir vama! Kao što mene 
posla Otac i ja šaljem vas.« To rekavši, dahne u njih i kaže im: »Primite Duha             
Svetoga. Kojima otpustite grijehe, otpuštaju im se; kojima zadržite, zadržani su 
im.« Ali Toma zvani Blizanac, jedan od dvanaestorice, ne bijaše s njima kad 
dođe Isus. Govorili su mu dakle drugi učenici: »Vidjeli smo Gospodina!« On 
im odvrati: »Ako ne vidim na njegovim rukama biljeg čavala i ne stavim svoj 
prst u mjesto čavala, ako ne stavim svoju ruku u njegov bok, neću vjerovati.« I 
nakon osam dana bijahu njegovi učenici opet unutra, a s njima i Toma. Vrata 
bijahu zatvorena, a Isus dođe, stade u sredinu i reče: »Mir vama!« Zatim će 
Tomi: »Prinesi prst ovamo i pogledaj mi ruke! Prinesi ruku i stavi je u moj bok 
i ne budi nevjeran, nego vjeran.« Odgovori mu Toma: »Gospodin moj i Bog 
moj!« Reče mu Isus: »Budući da si me vidio, povjerovao si. Blaženi koji ne  
vidješe, a vjeruju!« Isus je pred svojim učenicima učinio i mnoga druga                
znamenja koja nisu zapisana u ovoj knjizi. A ova su zapisana da vjerujete: Isus 
je Krist, Sin Božji, i da vjerujući imate život u imenu njegovu. 
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R i j e č  B o ž j a  

Draga braćo i sestre! 
Od svih osjetila koja imamo prvi se razvija 
dodir. Nastaje već u majčinoj utrobi. Nije 
širok i bogat poput drugih osjetila, ali sva 
druga osjetila iz njega proizlaze. Ne zapaža 
sve poput vida i ne čuje sve poput sluha, ali 
ipak dodir je najhitniji za život. Očima                
možemo gledati i ušima slušati, a da ne              
budemo viđeni i da nas nitko ne čuje. S                
dodirom je drukčije. Ono što dotičemo i nas 
to dotiče. Zato stvara veću blizinu nego               
druga osjetila. Slično je i s vjerom. Vjerovati 
ne znači Čuti i vidjeti. Ali po vjeri možemo 
dotaknuti Boga i on može dotaknuti nas. Po 
vjeri ulazimo u zajedništvo s njim, a odatle 
dolaze promjene. Sve znanje i zapažanje ne 
može nas toliko oduševiti za ljubav kao vjera 
u Boga. Zato je vjera bogatstvo, a                       
humanizam i solidarnost nisu dovoljni. Vjera 
je ponizna, skrovita i skrivena, ali važna, 
snažna i čudesna. Vjera otvara sva vrata. 
Osvjetljava one koji su u mraku. Grije one 
koji su mlaki. Grli one koji su sami. Moćnim 
i blagim riječima dodiruje i mijenja kamena 
srca. Na vijest daje Isus uskrsnuo, a koju im 
donose tamo neke žene, Toma je nevjeran i 
vjeran jednako koliko i svi drugi apostoli s 
Petrom na čelu. Petar i Ivan imali su potrebu 
trčati na grob. Kleofa i prijatelj na putu u 
Emaus nisu povjerovali riječima, trebali su 
dublji uvid da bi se vratili s puta zacrtanog 
prije uskrsnuća. Zar i mi u naše dane pone-
kad ne tražimo vjerodostojnije svjedočanstvo 
uskrsnuća od ovakvih i sličnih riječi s                  
propovjedaonice? I to s pravom! Tražimo i 
trebamo potvrdu u našim životnim                      
okolnostima. Pokušavamo iščitati tragove 
Božje volje u svjetlu Isusova uskrsnuća u 
povijesnim događajima. Pri tome je veoma 
bitno ne previdjeti cjelinu Božje objave i 
svetopisamskih riječi. Možda će nekima iz-
nenađujuće i pomalo sablažnjivo zvučati 
riječi svetoga Pavla Korinćanima kada im 
piše: »Ako se samo u ovom životu u Krista 
ufamo, najbjedniji smo od svih ljudi.«. Kako 
deprimirajuće zvuče riječi »najbjedniji smo 
od svih ljudi«, a zbilja je to tako ukoliko smo 
ostali na razini prirodne religioznosti i  

utopijske potrebe za spasenjem. Ukoliko 
smatramo daje glavna svrha i smisao             
Isusova spasenja naša ovozemaljska              
dobrobit. Ovo izvješće u Prvoj poslanici 
Korinćanima najstariji je biblijski zapis o 
Isusovu uskrsnuću. I upravo zato što je 
Pavao svjestan posebnosti i dalekosežnosti 
događaja uskrsnuća on mirno Korinćanima 
može napisati: »Ako se samo u ovom           
životu u Krista ufamo, najbjedniji smo od 
svih ljudi.« Samo nekoliko redaka prije u 
ovom istom izvještaju također im je                
poručio: »Ako pak Krist nije uskrsnuo, 
uzalud je doista propovijedanje naše,           
uzalud i vjera vaša.« Pavao je znao novost 
uskrsnuća koja prelazi u vječnost, ali         
također da mjesto događanja ostaju naše 
životne okolnosti po ovozemaljskim              
ranama. I daje uskrsnuće ona referentna ili 
stožerna točka na kojoj sve počiva ili bez 
koje sve pada. Kao vjernici koji vjeruju 
Božjoj riječi, a ne ostajemo samo na          
prirodnoj religioznosti, i uskrsnuću. Što 
slijedi nakon rana na rukama, nogama i 
boku, odnosno našim životnim kušnjama, 
upitajmo se kada smo i gdje bili Toma. Što 
smo to poduzeli da bi osnažili svoju vjeru u 
uskrsnuće? Gdje tražimo potvrdu i iz čega 
crpimo značenje uskrsnuća? Poznajemo li 
objavljenu biblijsku riječ? Postoje li i danas 
neki prazni grobovi s povojima i rupcem? 
Neki Emaus gdje bismo uz večeru susreli 
Uskrsloga u bližnjemu? Zbog onoga                
najvažnijeg: naše osobne vjere! Samo u 
osobnoj vjeri možemo pasti ničice i sa                
svetim Tomom uskliknuti: »Gospodin moj 
i Bog moj!« Toma se predao, prepustio. Ne 
piše je li i dalje imao potrebu staviti prst u 
ranu i šaku u bok i je li dotaknuo tijelo  
Uskrsloga. Nije to toliko ni važno. Očito se 
prepustio, ne više svojim osjetilima nego 
Kristu. To daje duboki smisao i našim             
susretima s Gospodinom u svetim                     
otajstvima, u svetoj pričesti: »Uđi k meni 
Gospodine ako kod mene i nije baš                  
sređeno. Svrati se, barem usput, ako i nisi 
direktno pozvan. Kaži neku riječ, makar ti 
se zaboravim obratiti.« Prava vjera nije 
nešto statično, nego teži stalno se razvijati, 
ali uvijek u pravom smjeru.  

TUMAČENJE RIJEČI BOŽJE: Prvo čitanje: Dj 5,12-16; Psalam: Ps 118,2-
4.22-27a; Drugo čitanje: Otk 1,9-11a.12-13.17-19; Evanđelje: Iv 20,19-31 

Možemo reći da se u Blaženoj Djevici Mariji obistinjuje ono što smo već spomenuli, to jest 
da je u ispovijedanje vjere vjernik uključen čitavim svojim bićem. Marija je, zbog svoje 
prisne povezanosti s Isusom, usko povezana s onim što vjerujemo. Kao Djevica i Majka 

pruža nam jasni znak Kristova božanskog sinovstva. Vječno podrijetlo Kristovo je u Ocu. 
On je Sin u potpunom i jedinstvenom smislu, i zbog toga se rađa u vremenu bez čovjekova 

zahvata. Budući da je Sin, Isus može donijeti svijetu novi početak i novo svjetlo, puninu 
vjerne ljubavi Boga koji se predaje ljudima. (papa Franjo; Svjetlo Vjere br. 59) 

25. travnja - 1. svibnja 2022 

II. Vazmena Nedjelja     
Nedjelja Božanskog             

Milosrđa - Bijela Nedjelja 

(603/2022) 



RASPORED SVETIH MISA 

25. P - sv. Marko evanđ., 
Maroje, Marko, Markica; 
1Pt 5,5b-14; Ps 89,2-3.6-7.16-
17; Mk 16,15-20 

18.00 - Sv. Misa u Novakovcu 
                    + Ivan Pintarić 
19.00 - Sv. Misa u Jalžabetu 
                   + Ana Tomašković god. i Đurđa Levatić 

26. U - Kleto, Marija,                
Pashazije; Dj 4,32-37; Ps 
93,1-2.5; Iv 3,7b-15 

19.00 - Sv. Misa u Jalžabetu 
                    + Zlatko Majhen god. 

27. S -  Petar Kanizije, bl. 
Ozana Kotorska, bl. Ivan 
Zadarski; Dj 5,17-26; Ps 34,2
-9; Iv 3,16-21 

8.00 - Sv. Misa u Jalžabetu 
   + Marija god., Dragutin Mato i Marija Novosel 
19.00 - Sv. Misa u Novakovcu 
      + ob. Antun i Sofija Šamarija, Ljubo i Marija  
        Junković 

28. Č - Ljudevit, Petar 
Chanel, Vital; Dj 5,27-32; Ps 
34, 2 i 9.17-20; Iv 3,31-36 

19.00 - Sv. Misa u Jalžabetu 
   + Đuro i Katarina Pepelko, Stjepan i Gabrijela  
      Herceg 

29. P - sv. Katarina Sijenska, 

Katica, Kata, Kaja; 1Iv 1,5 – 
2,2; Ps 103,1-4.8-9.13-14.17-
18a; Mt 11,25-30 

19.00 - Sv. Misa u Jalžabetu 
+ Mirko god., Marija Huzjak, Rok, Anđela i Marija  
   Huzjak, Mirko, Cecilija i Dragutin Vuk 

30. S - Pio V., Venancije, 
Josip, Cotolengo; Dj 6,1-7; 
Ps 33,1-2.4-5.18-19; Iv 6,16-
21 

18.00 - Sv. Misa u Jalžabetu 
               + Ljubica Vidačić 
19.00 - Sv. Misa u Novakovcu 
               + Julije Mlinarić i ob. Janković 

1. N - III. Uskrsna          
Nedjelja - sv. Josip 
Radnik - Praznik          
Rada; Dj 5,27b-32.40b-
41; Ps 30,2.4-6.11-12a.13b; 
Otk 5,11-14; Iv 21,1-19; 

„Isus istupi, uzme kruh i 
dade im, a tako i ribu.“ 

8.00 - Sv. Misa u Jalžabetu - ŽUPNA 
  1.) + Gabrijela Hajec god., ob. Hajec i ob. Herceg 
  2.) + Nadica Janjetović 
9.30 - Sv. Misa u Novakovcu - Proštenje 
    + Anđela god., Drago i Branko Mlinarić, Štefica  
       Mesarić 
11.00 - Sv. Misa u Kelemenu - Proštenje 
   1.) + Ivan Magić god. i ob. Magić 
   2.) + Ivan god., Josip i Ivka Vidačić, Katica i Mijo  
           Bukovčan 
18.00 - Svibanjska Pobožnost 

Proštenje sv. Florijana u Kelemenu                        
U nedjelju 1. V. u Kelemenu je proštenje 

sv. Florijana mučenika -  zaštitnika                 
vatrogasaca. Misa sa procesijom od                 

Vatrogasnog doma u Kelemenu s našim 
vatrogascima biti će u 10.45 sati, a               

nakon procesije u 11.00 sati otpočinje                
misno slavlje. Svim Vatrogascima i                
vatrogasnim Društvima naše općine                   

čestitam dan njihovog zaštitnika. Na sam 
dan sv. Florijana u Kelemenu će Sveta    

misa biti u 18.00 sati! 

Iza nas je najveći kršćanski blagdan kojim se 
svake godine posebno podsjećamo da smo na 

ovoj zemlji samo u prolazu na svom putu           
prema Nebeskom kraljevstvu.  U svom životu 
često nailazimo na „nevjerne Tome“, a i sami 

smo česti isti. No također svakodnevno               
nailazimo na brojna čuda kojima nam naš 

Nebeski Otac pokazuje veličinu svoje ljubavi. 
Zato nemojmo biti slijepi i 'nevjerni', nego 
širom otvorimo oči duše i srca kako bismo   

mogli prepoznati našeg Uskrslog Spasitelja! 

U subotu 7. 5. u Varaždinu po prvi puta 
održava se Hod za život pod geslom „Život je 
zakon!“. U subotu 7.5.2022., okupljanje će 
biti u 10.30 sati na Šetalištu Josipa Jurja 
Strossmayera (Stari grad). Povorka će se 

kretati sljedećom rutom: Uršulinska ulica, 
Ulica Ivana Padovca, Trg Miljenka Stančića, 

Bakačeva ulica, Ulica Ljudevita Gaja, Trg 
kralja Tomislava, Franjevački trg, Ulica 

Ivana Gundulića, Trg slobode, Ulica Ankice 
Opolski i Kapucinski trg. Na Kapucinskom 

trgu održat će se prigodni program. Pozivamo 
vas da s obiteljima i prijateljima hodate u 
znak podrške svakom nerođenom djetetu, 

njegovu ocu i majci. Više informacija možete 
doznati od volontera koji će pred crkvom 

dijeliti informativne letke i majice (uz 
dobrovoljni prilog za organizaciju Hoda). 
Preporučamo Hod za život u vaše molitve i 

vidimo se u subotu, 7.5. u 10.30 sati u 
Varaždinu kod Starog grada. 

MARIJA, TOMA, EMAUS... A TI, KOJIM ĆEŠ TI PUTEM?                                                                                         
Nije lako biti otvoren Isusu. Prihvatiti život Uskrsloga i njegovu prisutnost među 

nama nije nešto samorazumljivo. Evanđelje nam omogućuje vidjeti razne reakcije: 
apostola Tome, Marije Magdalene i dvojice učenika iz Emausa. Dobro je suočiti se s 

njima. Toma postavlja uvjet za vjeru, traži da dotakne rane; Marija Magdalena plače, 
vidi ga, ali ga ne prepoznaje, postaje svjesna daje to Isus tek kada ju on pozove po 

imenu; učenici iz Emausa, potišteni i obuzeti osjećajima poraza, susreli su se s 
Isusom tek kada su dopustili da im se na putu pridruži tajanstveni putnik. Svaki na 

svoj način! Tražili su među mrtvima onoga koji je živ i sam Gospodin ih vodi na pravi 
put. A što ja činim? Koji pravac slijedim da susretnem živoga Krista? On će nam 

uvijek biti blizu da nas izvede na pravi put ako smo krenuli krivim pravcem.                                                                                                
(Papa Franjo, Opća audijencija, 23. travnja 2014.) 

U nedjelju 1. svibnja proslavit ćemo svetoga   
Josipa Radnika zaštitnika radnika i rada              

općenito i to proštenjarskom misom u 9.30 
sati u Novakovcu.. Također toga dana u župi 

našega dekanata sv. Josipa na Banfici u 
Varaždinu godišnje je župno klanjanje - 

klečanje! 

VJERONAUK 

Utorak, Srijeda, Četvrtak i Petak                  
26. - 29. IV. u 16.00 - 3 razred 

Petak 29. IV. u 17.00 - 8. razred 
Molim vjeroučenike da dolaze na                        
vjeronauk! Izostanak opravdati! 

SVIBANJ - MJESEC BLAŽENE                 
DJEVICE MARIJE 

U nedjelju 1.5., započinje svibanj. To je, uz             
listopad mjesec posvećen blaženoj Djevici                
Mariji. U tom mjesecu narod više hrli u           
crkvu, započinju hodočašća u poznatim           

Marijanskim svetištima. Svakoga dana od 
ponedjeljka do subote navečer održavaju se 

svibanjske pobožnosti; od 19.00 moli se              
krunica i litanije, a nakon toga nastavljamo 
s euharistijom. Pozivamo vas da dođete na 
večernju molitvu i euharistiju u crkvu ili 

kapelu. U nedjelju u 19.00 biti će večernica - 
svibanjska pobožnost. Također svaki dan 

molitva krunice biti će i u Kelemenu,                  
Jakopovcu i Novakovcu po dogovoru.                                                         

Apostol koji je tvrdio da ne će vjerovati sve dok ne 
vidi Gospodinove rane i dok ne stavi ruku u njegov 

probodeni bok, suočen je darom vjere koja ga 
neočekivano osvaja. I bitnu dana prilika: Isus dolazi 

među učenike i poziva Tomu: »Pogledaj mi ruke! 
Prinesi ruku i stavi ju u moj bok...«. No, Tomi je 
odjednom bila dovoljna Gospodinova riječ. Nije 

trebao pružiti ruku i dotaknuti rane. Isus je 
dotaknuo Tominu ranu - sumnju - i ozdravio ju. 
Događa se suprotno od onoga što je Toma tvrdio: 
vjeruje premda nije dotaknuo rane. Kaže više od 

onih koji rekoše da su »vidjeli Gospodina«. Kaže: 
»Gospodin moj i Bog moj.« U tome je sva istina 

vjere u Krista. Vjera ne počiva na provjeri, nego na 
povjerenju. Vjeri je potrebno razočaranje u vlastitu 

sigurnost kako bi se moglo potpuno uzvjerovati. 
Čisto. S povjerenjem. 

KRŠTENJE 
 

subota 30. IV. 2022 u 16.00 sati  

Julian Horvat 


